آن بزرگان از ترکستان به حکم انبوهی خانه و تنگی چراخور به ماوراءالنهر آمدند.

آنان نخست از مسعود که در سال 421 ه.ق به جای پدر نشسته بود طلب حمایت کردند، که این درخواست آنها با مخالفت مواجه شد.

سلاجقه از نابسامانی های پس از مرگ محمود استفاده کرده توانستند در سال 426/1035 به رهبری طغرل بیک و چغری بیک به خراسان نقل مکان کنند. به نظر می رسد حاکمیت سلجوقیان مزاحمتی برای اهالی خراسان در برنداشت. در هر صورت خراسان به سرعت تسلیم و نیشابور در سال 428/1037 تصرف شد و سپس به عنوان اولین پایتخت سلاجقه انتخاب گردید.

طغرل بیک خود را در نیشابور سلطان نامید، اما نیروهای مسعود بالاخره نیشابور را از چنگ آنها در آوردند. بالغ بر 16000 نفر از نیروهای سلجوقی قشون مجهز غزنوی را به فرماندهی مسعود در دندانقان، در شمال مرو، در سال 431/1040 در هم کوبیدند. این پیروزی بسیار قاطع بود و به حاکمیت غزنویان در خراسان پایان داد. سلاجقه پس از تحکیم فتوحات خود در خراسان، به طرف غرب رفتند؛ اینان اگر چه گروه های حاشیه ای بودند، و وفاداری خود را اعلام می کردند، اما همچنان به استقلال خود تداوم بخشیدند.